Item quero, an matritus occidens vxorem propria authoritate lucretur dotem, & alia bona quæ acquireret si via iuris ordinaria eam accusaret? & magistraliter & resolutiè dico quod non. Primo quia de iure communi propter adulterium mulier non perdit dotem, nec alia bona, ut supra dictum est. Secundo quia matritus propter adulterium non potest interficere vxorem? ergo non debet aliquid acquirere ex suo facto & delicto culpabili. Tertio quia per motum vxoris etiam si naturaliter continget, statim ipso iure extinguetur delictus & eius poena, tam respectu personæ quam bonorum, vt in leg. defuncto, ff. de pub. iud. & in l. 1. & per tot. C. si reus vel accusator mortuus fuerit. & in expresso istam sentent. & conclus. probat & fundat textus in l. si ab hostib. §. 1. ff. sol. matrim. cuius verba sunt, si vir vxorem suam occiderit, doris actionem heredibus vxoris dandam esse. Proculus ait: & rectè: non enim æquum est virum ob facinus suum dotem sperare lucrificari: idemque & è contrario statuendum est. & ibi notat & concludit *Gloss.* ordin. & commun. Doct. Sed adiutendum quod ille textus loquitur de iure communi, quo non licebat marito interficere vxorem, etiam repartam in adulterio: unde secus videtur esse in causa quo iure sibi liceret. Ex quo videtur inferendum quod cum in nostro regno licite possit matritus vxorem suam & adulterum interficere, vt in predicta fôri, & ordin. suprà allegatis: quod similiter lucratitur bona eorum, ac si via iuris eos accusaret: & in expresso ita probat text. à contrario sensu iuncta *Gloss.* ord. in d. l. si ab hostib. §. 1. ff. solut. matr. & ibi notabilitet *Bart.* 2. col. fin. q. Ang. de Peruf. 2. col. n. 3. *Ias.* 2. col. in fin. n. 11. *Laticel.* *Dec.* 1. col. in fin. *Christoph.* de Niellis.

Niellis, quem ipse refert. Pro qua sentent. & concl. facit text. in l. qui seru. ff. de verb. oblig. vbi habetur quod si debitor ex iusta causa occiderit seruum promissum, quia repertus est in adulterio cum vxore, vel alias: non tenetur ex contractu ad aestimationem, vel interesse, vel ad aliquam poenam, cuius verba sunt: *Qui seruum mihi ex stipulatu debebat si in facinore eum deprehenderit impunè eum occidit: nec utilis actio erit in eum constituenda.* text. in l. eleganter, §. fin. ff. de pign. action. Sed his non obstantib. contraria sentent. & conclus. est verior, & tenenda: imo quod hoc casu maritus non lucretur bona vxoris nec adulteri, tali fundamento & ratione: quia quando quis propria authoritate ius sibi dicit, amittit lucrum legale: text est sing. & unicus in iure in l. interd. la 2. §. qui furem, ff. de fur. vbi ille qui propria authoritate capit furem, & dicit eum ad iudicem, benè recuperat rem: sed amittit poenam dupli vel quadrupli à iure inductam pro furto, & ad hoc illum text. in suo casu notat & commendat ibi Bart. Alb. & Doct. & eum dicit ibi peregrinum & unicum Ang. de Perus. & ad hoc illum text reputat singul. & unicum Ioan. de Imol. in d.l. si ab hostib. §. 1. ff. sol. matr. & isto fundamento & ratione istam sentent. & conclus. tenet Bald. in d.l. si ab hostib. §. 1. ff. sol. matr. 1. col. in fin. & ibi Ioan. de Imol. Paul. de Castr. 2. col. in fin. Rom. fin. col. n. 2 1. Alex. 3. col. in fin. n. 15. & magis commun. Doct. Ioan. Campeg. in tract. dotis, 5. part. & 5. quast. Pro qua sentent. & conclus. est hodie expressa lex nostra Tauri 82. quæ hoc formaliter disponit & determinat. Ex quibus infertur quod tam de iure communi quam regio talis maritus qui propria authoritate occidit vxorem propter adulterium, non potest lucrari bona vxoris quæ ex aliquo pacto vel lege per mortem eius sibi deferuntur: ita probat text. in d.l. si ab hostib. §. 1. ff. solut. matr. & ibi notant communiter Doctores.

64 Dubium tamen est circa hoc satis nouum & singulare, si talis maritus qui propria authoritate interfecit vxorem & adulterum repertos in adulterio, possit succedere filiis vel hæredibus eorum ab intestato in bonis habitis ab eis? & videtur quod non: imo quod fisco applicentur, argum. text. Glos. & commun. opin. in l. Lucius, ff. de iur. fisc. & in l. cum ratio, §. fin. ff. de bon. damn. & eorum quæ late dixi in materia delictorum in delicto homicidij. Sed ego teneo contrarium, imo quod benè possit eis succedere: quia illa iura procedunt, quando iniuste & sine causa quis alium interfecisset: noster vero casus loquitur quando maritus licite & inste fecit: unde licet priuetur à successione ipsius interfici, non tamen hæredum.

65 Item quæro, si vxor alicuius requisita ab aliquo de adulterio committendo reuelauit marito suo an possit licite requirentem decipere, & dicere ut veniat secretè in dominum suam, & ibi eum verberare & iniuriarum inferre? Et breuiter dico quod sic, argum. text. in l. si quis seruo persuaserit, C. de furt. vbi habetur quod si seruus requisitus ab aliquo de furto committendo, & ipse domino suo nuntiavit, & permisit ut alias res perficeret in dominum eius: qui persuasit tenetur tam de actione furti, quam serui corrupti: & per illum textum istam sententiam & conclusionem tenet ibi Paulus de Castro, prima columnæ, & primo notabili, & ibi Iacob. de Sancto Georgio, Palat. Ruuius in sua repetitione, folio septuagesimo tertio, 1. col. §. 29.

Ex quo textu infert etiam ibi Angel. de Peru-

sio quod si Castellanus vel custos alicuius castræ vel fortalitij sit requisitus vel initatus ab alio, ut recipiat pecuniam vel dona, ut castrum vel fortalitium sibi tradat, & hoc reuelauerit domino, licite poterit eum decipere, & dicere ut certo tempore veniat, & eum punire vel aliqua iniuria eum afficere: & idem tenet ibi Paulus & Iacobus de Sancto Georgio, idem Angelus in lege quicunque, Codice de seruis fugitinis 2. col. in med. Item etiam infertur, quod si index sit requisitus ab aliquo litigante, ut pecuniam recipiat & proficerat sententiam, vel iniustitiam faciat, potest ei præbere aures, & dicere & fingere, ut veniat tali die & hora, & ibi secretè habere testes qui videant & audiant, & postea eum capere & punire: ita Palat. Ruuius vbi supra. Intelligerem tamen supra dicta, quod possit maritus vel alter verberare vel aliam iniuriarum sibi inferre: non vero eum occidere, vel membrum incidere: quia non est moderata defensio. Item quia non est sequutum delictum.

Item quæro, si maritus iam decepsit, & mulier petit dotem ab hæredibus, an possint hæredes opponere de adulterio in vita mariti commisso ad eam excludendam, & breuiter dico, quod non: modò maritus sciuerit adulterium esse commissum modò ignorauerit: quia est accusatio vel exceptio tendens ad meram vindictam, sicut actio iniuriarum vel poenalis, & ideo non transmittitur ad hæredes ante litem contestatam, argumento textus in lege prima, §. hæredes, ff. de priuat. delict. textus in lege iniuriarum action. la 1. ff. de iniur. textus in lege quod diximus, §. hac action. Digest. quod metus causa. textus in lege hac action. ff. de calumniator. textus in lege si vero hac autem action, ff. de his qui deiecerit, vel effeg. textus in lege inde Nerratus, §. si infans, vers. hanc actionem, ff. ad legem Aquiliam. text. in l. una, Codice ex delict. defunct textus in lege finali, Codice de reuoc. donat. textus in lege omni modo, versiculo nam si nullam. Codice de inoffic. testament. text. in §. non autem omnes. Instit. de perpet. & temp. act. & in expresso istam sententiam & conclusionem probat textus iuncta Glossa ordinaria in lege rei indicata, §. 1. in fine, ff. soluto matrimonio, & ibi tenet notabiliter Baldus, Paulus de Castro, Ioan. de Imol. Alexand. & magis communiter Doctores tenent etiam Doctores, Canonistæ in capite plerunque, de donat. inter vir. & vxor. præcipue Præpos. 1. col. numero 2. Angel. de malef. & ibi eius Additionator in parte che me ai adulterato, 6. col. vers. quid si maritus.

Item quæro quid è contra, si vxor adultera decedat, & maritus superuiuat, & hæredes vxoris repetant dotem, an possit maritus opponere exceptionem de adulterio, & eos repellere: & videatur quod sic: ita probat textus in lege fin. Codice de adul. Sed contrarium est tenendum, imo quod talis maritus non possit prædictam exceptionem opponere, quia post mortem vxoris vel alterius delinquentis ante litem contestatam extincta est pena corporalis & pecuniaria: textus in lege defuncto, ff. de public. indic. textus in lege ex iudiciorum, vers. fin. de accus. text. in l. una, C. ex delictis defunctorum. textus in §. non autem, in fine Instit. de perpet. & temp. action. textus in lege 25. titulo, 7. part. nec obstat textus in d. l. fin. Codice de adulteriis, quia debet intelligi quando vxor decepsit postquam factum erat diuortium inter eos, vel lite iam mota super eo: secus vero si ante deceperit: quia tunc non poterit maritus agere, nec exciper

pere de adulterio, & in expresso ita tenet & declarat  
**Glos.ordin.in dicta lege fin. Cod. de adul. in gl. pen.**  
 & ibi Baldus, Salycetus, & magis communiter  
**Doctores Odofredus in lege consensu, Codice de repud. pen. columna, & quastione, & ibi Albericus 1. colum. in medio, ita etiam tenet Alexander in dicta lege rei indicata, §. primo, secunda columna, in medio, versic. quid si mulier. & ibi commun. moderni.**

70 Item quæro si mulier vidua soluto matrimonio habuit accessum ad alium, & sic commisit stuprum, an perdat dotem, & applicetur hæredibus mariti, & videtur quod sic: quia mulier vidua quæ non transit ad secunda vota dicitur remanere & durare in primo matrimonio, & gaudet priuilegiis primi mariti: textus est in lege finali, **Codice de bon matern. ibi, sine in priore matrimonio pater, ex quo filios habuit, permanere voluerit, &c. & ibi notat Cyn. Bartolus, & alij Doctores textus in lege filij, §. vidua, ff. ad municip. & ibi Glossa, & commun. Doctores textus in lege quoties, **Codice de priu. Scholarium, lib. 1. 2. facit etiam textus in leg. pen. Codice de adulter. & ibi Bartolus, & Doctores & in expresso isto fundamento & consideratione istam sententiam & conclusionem tenet Paulus de Castr. in lege sororem, **Codice de his quibus, ut indig. 1. columna, num. 4. idem Paul. de Castr. in lege fideicommissum, Codice de fideicommiss. 2. columna, in fin. tenet etiam, & reputat singular. Iason in lege 2. ff. solut. matrim. 2. colum. numero 6. Augustin. de Aretin. in addit. ad Angelus de malefic. in parte, che me ai adulterato 6. columna, versiculo, quid si maritus, Hippolytus de Marsil. latè & notab. in lege unica. **Codice de rape. virgin. 11. columna, numero 48. idem Hippolytus in consil. suorum consilio 13. Felinus in capite pastoralis, de indic. 3. columna, in med. Præpos. in cap. plerumque, de donat. inter. vir. & vxor. 2. columna, num. 3. Palacius Rnuius in suarepet. folio 48. 1. columna, versic. ex quo dicebat, & folio 60. 1. columna, versic. & quod plus est, Cifuentes in lege 14. super his legibus Tauri 2. quæst. licet dicat quod opinione contraria est magis fauorabilis. Aduertendum tamen quod ista sententia & conclus. videtur intelligenda & limitanda, quando talis mulier fecisset stuprum infra annum luctus: quia tunc magis propriè dicitur durare primum matrimonium, argumento textus iuncta Glossa ordinaria in lege unica, §. exactio, **Codice de rei uxori. action. & in toto titulo, Cod. de secund. nupt.** Item etiam & secundò videtur intelligenda, & limitanda quando dos non esset soluta mulieri, sed esset penes hæredes mariti, & ab eis repeteretur: quia tunc ipsi possunt excipere de tali stupro per eam commisso: cuius ratio potest esse, quia quando iam est recuperata per mulierem, amplius non dicitur dos: sed ita demum si non est recuperata, argum. text. in l. cum pater, §. dot. ff. de legat. 2. & in l. etiam, ff. de fundo dotali. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam: imò quod indistinctè talis mulier vidua non perdat dotem propter stuprum commisso in viduitate, modò infra annum luctus modò postea. Item modò dos sit iam recuperata, modò sit penes hæredes mariti. Primò, quia adulterum & eius pœna propriè & verè dicitur matrimonio durante, non verò postea: sed postea in viduitate dicitur stuprum, & habet locum eius pœna distingua. Secundò quia si mulier commisit adulterium in vita mariti, non possunt hæredes contra eam********

*Ant. Gomez ad Leg. Tauri.*

agere per viam accusationis, vel exceptionis, quia et ius vindictæ quod non transit ad hæredes, vt suprà proximè conclusum est: ergo à fortiori non possunt contra eam agere, vel excipere pro stupro postea commisso in viduitate. Tertiò hoc clarius confirmatur per ll. Regias, quibus probatur, quod nullus habet facultatem accusandi de adulterio nisi solus maritus: & in expresso, licet non ita fundent, istam sententiam & conclusionem tenet Alex. in d. l. sororem, C. de his qui ut indig. 1. col. in medio, vers. item facit. Ias. in d. l. fideicommissum. C. de fideicom. num. 1.

71 Item quæro quas excusationes habet vxor adultera, vt possit se defendere à pœna adulterij. Et breuiter & resolutiùne dico quod habet sequentes excusationes. Prima est si lapsus est quinquennium à tempore commissi delicti: text. est in l. mariti, §. praterea, ff. de adulter. text. in §. hoc quinquennium, eiusdem, l. text. in l. quinquennium, eodem tit. text. in l. adulter post quinquennium, C. de adul. cuius verba sunt, adulter post quinquennium quam commissum adulterium dicitur, quod continuum numeratur, accusari non potest. text. in l. 4. tit. 17. 7. p. Secunda est si adulterium commissum est de voluntate & consensu mariti: text. est in l. cum mulier, ff. sol. matr. & ibi Gloss. ordin. Bart. & commun. Doct. Quod intellige quando talis exceptio opponitur ante litem contestatam: secùs verò si post: quia non releuat vxorem, licet faciat puniri maritum: si verò opponatur ab adultera ante litem contestatam prodest vt excusat, postea verò non excusat, nec facit puniri maritum: textus est in lege 2. §. si publico, ff. de adulter. & ibi tenet & declarat Glossa ordinaria, Bartolus, & communiter Doctores textus in leg. si maritus, §. præscriptiones, eodem titulo. textus in leg. ita nobis cordi pudor est, Codice de adulter. & ibi Glos. & communiter Doctores & ita expressè disponit & determinat l. 7. tit. 7. 7. part. Tertia est si post commissum adulterium maritus habuit & retinuit vxorem adulteram in sua domo, vel lecto, & mensa scienter, non verò alias: quia per hoc videtur remittere prædictum adulterium vxori: ita probat textus notab. in l. si vxor, §. final. ff. de adulter. & ibi communiter Doctores: text. in leg. sine metu, in fine, Cod. de adulter. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores, facit textus in cap. quemadmodum, de iure iurando. & in expresso per ista iura ita tenet Alb. in l. consensu, Codice de repud. 1. col. in fin. versic. ut ultimo notandum. pro qua sententia & conclus. est lex. notab. part. 8. titul. 17. 7. part. & l. 5. titul. 7. lib. 4. foro ll. Aduertendum tamen quod prædictas excusationes vel alias similes quas habet vxor debet proponere ante litem contestatam, non verò postea: textus est in l. si maritus la 2. §. præscriptiones, ff. de adulter. cuius verba sunt, præscriptiones qua obiici solent accusantibus adulterij ante solent tractari quam quis inter eos recipiatur. & ibi Glossa ordinaria, Bart. & communiter Doctores textus in leg. 2. §. si publico, eodem titulo. & ibi Bart. & Doctores textus in lege adulter post quinquennium, Codice eodem titul. & ibi notabiliter Salycet. & Doctores.